

جذب سرمایه گذاری خارجی در ایران بهار امسال ۹۰ درصد رشد داشته است

عبور از خاکریزهای تحریم در حوزه معادن



محمود نوروزی

رشد ۱۲ برابری سرمایه گذاری خارجی در سه ماهه نخست سال جاری در حالی صورت گرفت که با توجه به رکود حاصل از دوران پساتحریم و خروج بسیاری از سرمایه گذاران خارجی از دیگر بخش های اقتصادی، گمان می رفت که با کاهش سرمایه گذاری در تمامی حوزه های صنعت روبرو شویم. اما اعلام جدیدترین آمار از سوی وزارت صمت نشان داد که جذابیت های سرمایه گذاری در بخش صنعت در سطحی است که فشارهای تحریمی نیز مانع از سرمایه گذاری نشده است. داده های اعلام شده حکایت از آن دارد که چهار مورد از این طرح های ارزش ۱۱ میلیون و ۵۶۸ هزار دلار با مشارکت ۱۰۰ درصدی خارجی ها با صدور نشیانی اروپایی ها و ۱۰ طرح دیگر به ارزش ۲۸۴ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار به صورت مشارکت باشرکای داخلی (Joint Venture) بوده است.

نکته قابل تامل در این زمینه این است که بیشترین تمایل سرمایه گذاران خارجی برای سرمایه گذاری ۱۰۰ درصدی در طرح های کوچک با سرمایه بری کمتر بوده، یعنی طرح هایی که می توانند با موانع کمتری از تحریم ها عبور کنند. روند جذب سرمایه ۱۴ طرح مصوب در دو ماه نخست سال جاری نشان می دهد که ۷ طرح در مرحله اجرا قرار دارند که از مجموع سرمایه مصوب شده در این دوره زمانی ۲۷ میلیون و ۱۹۰ هزار دلار به این طرح ها اختصاص داشته و ۷ طرح نیز در حال بهره برداری هستند که سرمایه مدنظر برای این طرح ها نیز در تیرماه گذشته به این کشور وارد شده است.

همچنین رویکرد تدوین برنامه های منسجم در راستای مشارکت عمومی - دولتی و واگذاری طرح های عمرانی نیمه تمام به بخش خصوصی در کنار راه اندازی صندوق پروژه ارزی برای طرح های با رقابت پذیری بالا می تواند باور پذیری عمومی را در جهت مشارکت طرح های صنعتی بالا ببرد.

از دیگر مولفه های تاثیرگذار در این زمینه به زعم فعالان این حوزه «برندسازی خوشه ای» است. در این روش که در بسیاری از کشورها متداول شده است، برندها در نهایت به یک شرکت واحد می رسند اما به صورت خوشه ای در تولید فعالیت می کنند. این روش تجربه شده جهانی می تواند با توجه به موانع موجود در صنعت ایران به بسیاری از کمبودها پاسخ دهد.

از آنجایی که در صنعت ایران حلقه های مفقوده ای وجود دارد که تولید بسیاری از محصولات ما نمی تواند ۱۰۰ درصد ایرانی باشند

و از سوی دیگر در دنیا محصول تمامی ملیتی دیگر معنایی ندارد و ترکیبی از تولید قطعات و محصولات است که در نهایت به یک برند ختم می شود؛ استفاده از این روش با سرمایه گذاری خارجی می تواند به توسعه بسیاری از صنایع داخلی منجر شود.

افزایش حدود ۹۰ درصدی سرمایه گذاری خارجی

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صمت، معدن و تجارت، گویای افزایش بیش از ۲۶ درصدی تعداد و نزدیک به ۹۰ درصدی حجم سرمایه گذاری خارجی در طرح های صنعتی، معدنی و تجاری در سه ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته است.

این آمارها نشان می دهد که حجم کل سرمایه گذاری خارجی در طرح های صنعتی، معدنی و تجاری با افزایش ۸۹.۸ درصدی از ۲۹۲ میلیون و صد هزار دلار در سه ماهه نخست سال گذشته به ۵۵۴ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار رسیده است.

تعداد سرمایه گذاری خارجی در طرح های صنعتی، معدنی و تجاری نیز در سه ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه در سال گذشته، ۲۶.۳ درصد افزایش داشته است. در این زمینه سال گذشته ۱۹ طرح صنعتی، معدنی و تجاری در هیت سرمایه گذاری خارجی مصوب شد، اما تعداد این طرح ها در سه ماهه نخست سال جاری به ۲۴ عدد رسیده است.

داده های اعلام شده نشان دهنده آن است که سه گروه از «محصولات غذایی» و «محصولات فابریکی» توانسته اند در دو ماه منتهی به اریبهشت امسال بیشترین جذب سرمایه خارجی را به خود اختصاص دهند و به این

لحاظ تعداد بیشترین سهم از میان طرح های مصوب را به خود اختصاص داده است، به طوری که از مجموع ۱۴ طرح مصوب در این دوره زمانی ۴ طرح به ترکیب اختصاص دارد. سهم سایر کشورها در این دوره زمانی یک مصوبه، روسیه، چین، پاکستان، آلمان، ایتالیا، استرالیا و افغانستان» توانسته اند در دو ماه نخست سال جاری موفق به اخذ مصوبه از کمیته سرمایه گذاری خارجی شوند.

هدف گذاری ۶۵ میلیارد دلاری سرمایه گذاری خارجی در کشور جذب سالانه ۶۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در بخش های مختلف که شامل ۳۰ میلیارد دلار فاینانس، ۲۰ میلیارد دلار مشارکت اقتصادی و ۱۵ میلیارد دلار سرمایه مستقیم است، در برنامه ششم توسعه هدف گذاری شده است.

سرمایه گذاری خارجی یکی از بندهای مهم سیاست اقتصاد مقاومتی است که در سال ۱۳۹۲ ابلاغ شد و دولت های یازدهم و دوازدهم با تهیه و تدوین تسهیلات و قوانین ویژه و تسهیل و سرعت بخشی در صدور مجوزهای لازم، سعی در اجرای این بند مهم و جذب هر چه بیشتر سرمایه گذاری خارجی داشته است. از جمله مهمترین این حمایت های می توان به انتقال اصل سرمایه گذاری و تضمین سود حاصل از سرمایه گذاری کشورهای خارجی در ایران اشاره داشت.

۱۱ مانع سرمایه گذاری در بخش صنعت

چه عواملی سرعت سرمایه گذاری در بخش صنعت را کند می کند؟ نهاد پژوهشی وزارت صنعت سال گذشته در گزارشی در پاسخ به این سوال به بررسی موانع سرمایه گذاری در بخش صنعت پرداخته که طی آن ۱۱ عامل را در زمینه موثر دانسته است.

طبق این بررسی روند سرمایه گذاری در کشور بیانگر آن است که وابستگی شدید به منابع عظیم نفت و به دنبال آن درآمدهای ارزی ناشی از فروش نفت خام، ظرفیت ها از خام فروشی پررئز کنیم. **کشورهای پیشتاز در سرمایه گذاری صنعتی ایران** براساس داده های اعلام شده کشورهای «هلند، ترکیه و آلمان» بیشترین سرمایه گذاری را در بخش های صنعتی و تجاری کشور داشته اند؛ که در این میان سهم هلند از مجموع سرمایه مصوب شده برابر با ۳۱۶ میلیون و ۶۴۳ هزار دلار است. ترکیه نیز ۵۴ میلیون و ۱۷۹ هزار دلار سرمایه گذاری در طرح های صنعتی و کشور داشته و سهم آلمان از سرمایه مصوب شده ۱۴ میلیون و ۹۹۵ هزار دلار ثبت شده است.

با توجه به ارزیابی های صورت گرفته ۱۱ عامل «بازده بازارهای دارایی و تاثیر آن بر انگیزه سرمایه گذاری در بخش های مختلف»، «شکاف قابل ملاحظه تشکیل صنعتی و مستغلات»، «عدم توسعه بخش خصوصی از طریق خصوصی سازی واقعی»، «وضعیت نامناسب محیط سرمایه گذاری و محیط کسب و کار»،

جذابیت های سرمایه گذاری در بخش صنعت در سطحی است که فشارهای تحریمی نیز مانع از سرمایه گذاری نشده است. بیشترین تمایل سرمایه گذاران خارجی برای حضور ۱۰۰ درصدی در طرح های کوچک با سرمایه بری کمتر است، یعنی طرح هایی که می توانند با موانع کمتری از تحریم ها عبور کنند

«وضعیت نامطلوب رقابت پذیری صنعتی صنایع کشور»، «ریسک سرمایه گذاری بالا»، «اثر سوء وضعیت کودی و فقدان تقاضای موثر بر توسعه سرمایه گذاری»، «افزایش نرخ ارز»، «بالا بودن هزینه تامین مالی سرمایه گذاری صنعتی جدید»، «ساختار دو قطبی بخش صنعتی و حاکمیت انحصارات» و «اثر شکاف میان شاخص قیمت مصرف کننده و تولید کننده بر انگیزه سرمایه گذاری» موجب شده تا شاهد روند نامطلوب در سرمایه گذاری صنعتی در کشور باشیم.

در این گزارش از مسائل سیاسی به عنوان یکی از مشخصه های تاثیرگذار بر افزایش ریسک سرمایه گذاری نام برده شده که در کنار چالش تحریم ها و تهدیدهای جهانی و منطقه ای، توانسته سهم قابل توجهی در عدم ورود سرمایه گذاران خارجی به این صنعت داشته باشد.

این گزارش در بیان علل کاهش سرمایه گذاری در بخش مولد اقتصاد به ساختار بازدهی بازارهای موازی با صنعت نیز اشاره کرده و آورده است که به طور معمول فعالیت های مولد اقتصادی دارای ریسک بالا و بازدهی پایین است و قادر به رقابت با بازارهای موازی مانند بازارهای مسکن، طلا، ارز و بازار سهام در جذب سرمایه نیستند. از سوی دیگر وجود فرآیندهای پیچیده و دست و پاگیر اداری موجب شده است که سرمایه گذاران از کشور خارج شده و یا در بخش های غیرمولد سرمایه گذاری کنند که این امر باعث ایجاد رقابت ضعیف و در نتیجه ناکارآمدی بیشتر و عدم نوآوری در نظام اقتصادی شده است. بررسی آماری این گزارش نشان دهنده آن است که عمده سرمایه گذاری های صنعتی محدود به چند رشته فعالیت خاص و منبع محور همچون ساخت مواد و محصولات شیمیایی، ساخت محصولات کانی های غیر فلزی، ساخت فلزات اساسی و صنایع محصولات غذایی و آشامیدنی ها بوده است.

قهرمانی تیم هندبال دختران کیش در مسابقات کشوری



تیم هندبال دختران کیش در رقابت های هندبال بانوان امید های باشگاه ها و دستجات آزاد ایران در سهندج قهرمان شد.

به گزارش ایلنا؛ در رقابت های هندبال بانوان امید های باشگاه ها و دستجات آزاد ایران که با حضور هیجده تیم در سهندج برگزار شد تیم امید های کیش که با اقتدار در گروه ۴ رقابت ها در جایگاه نخست قرار گرفته بود، در مرحله حذفی، تیم قدرتمند سپاهان اصفهان را مغلوب خود کرد و به فینال رقابتها راه یافت. تیم بانوان امید های کیش در مرحله مقدماتی در گروه ۴ رقابت ها، ابتدا با نتیجه ۳۵ بر ۲۴ از سد تیم کرج عبور کرد و در دومین دیدار خود، تیم آذربایجان شرفی را با نتیجه ۲۵ بر ۲۳ شکست داد و در آخرین دیدار با نتیجه پر گل ۲۳ بر ۸ در مقابل بیجار به پیروزی رسید و به عنوان سرگروه، به مرحله حذفی راه یافت. در این مرحله تیم قدرتمند اصفهان که از ترکیب تیم های سپاهان و ذوب آهن اصفهان با نام سپاهان در رقابت ها حضور داشت، به عنوان تیم دوم گروه ۳ در مقابل تیم کیش صفا آرایی کرد که در این دیدار تسلیم بی قید و شرط بازیکنان کیش شد.

تیم کیش در مرحله نیمه نهایی در برابر تیم میزبان سهندج قرار گرفت و با وجود حمایت پرشور هواداران سهندجی از تیم خود موفق شد با اقتدار و با نتیجه ۳۹ بر ۲۸ به پیروزی برسد و به فینال این مسابقات راه پیدا کند تا تیم میزبان برای کسب جایگاه سوم رقابت ها شانسی خود را بیازماید. از سوی دیگر تیم توانمند تاسیسات دریائی تهران که با عبور از سد تیم فارس به فینال رقابتها راه یافته بود در بازی فینال رو در روی دختران قدرتمند کیش قرار گرفت.

در نهایت پنجشنبه ۱۷ مرداد تیم دختران هندبال کیش با پیروزی در برابر تاسیسات دریائی تهران، برای اولین بار در تاریخ ورزشهای تویی جزیره کیش جام قهرمانی کشور را با خود به جزیره آورد.

پیام تبریک مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش به مناسبت قهرمانی تیم هندبال بانوان



دکتر غلامحسین مظفری در پیامی قهرمانی مقتدرانه تیم هندبال بانوان کیش در مسابقات قهرمانی امید های کشور را تبریک گفت.

ایلنا؛ در پی کسب عنوان قهرمانی تیم هندبال بانوان کیش در مسابقات قهرمانی کشور دکتر مظفری کسب این عنوان ارزشمند توسط ورزشکاران کیش را تبریک گفت:

بسم الله الرحمن الرحیم

فرزندان عزیزم در تیم هندبال بانوان کیش خبر مسرت بخش افتخار آفرینی و قهرمانی شما در مسابقات قهرمانی امید های کشور موجی از شغف و شادی را برای جامعه ورزش کیش و کیشوندان عزیز به ارمغان آورد.

اینجانب این قهرمانی ارزشمند را که حاصل تلاش و کوشش و تمرینات مجدانه شما عزیزان و نشان از شایستگی ها، توانایی و ظرفیت های فوق العاده ورزش و جوانان کیش می باشد را به بازیکنان، مربیان، مسئولین تیم، مردم شریف کیش و بویژه جامعه ورزش و ورزشکاران عزیز جزیره زیبای کیش تبریک می گویم و انشالله این قهرمانی شما سرمنشا گام بلند ورزش کیش برای دستیابی به موفقیت ها و افتخارات بعدی باشد.

غلامحسین مظفری
رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش

گزارش ویژه

در مسابقات بین المللی غواصی عمق ارتش های جهان در کیش تحقق یافت:

ثبت رکورد جدید توسط تیم غواصی ایران در بخش نجات زیر دریایی غرق شده

تیم غواصی عمق نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران توانست با اجرای بخش نجات زیر دریایی غرق شده در سریع ترین زمان ممکن، حد نصاب جدیدی را در مسابقات نظامی غواصی عمق ثبت کند.

به گزارش ایلنا؛ در ادامه مسابقات بین المللی غواصی عمق ۲۰۱۹ روسیه، تیم نیروی دریایی ارتش در کوتاه ترین زمان ممکن، بخش نجات زیر دریایی مغروق را اجرا کرد و در یک رقابت نزدیک و نفس گیر، بالاتر از تیم های روسیه و چین، در رتبه نخست

قرار گرفت تا رکورد جدیدی را در این بخش از خود به جای گذارد. امیر دریادار دوم پرویز سلیمی پناه، دبیر اجرایی چهارمین دوره مسابقات غواصی عمق گفت: براساس امتیازهایی که تاکنون تیم های حاضر در مسابقات کسب کردند، تیم نیروی دریایی ارتش توانست رکورد جدیدی در بخش نجات زیر دریایی غرق شده که سخت ترین قسمت این مسابقات است، ثبت کند.

وی ادامه داد: در سایر بخش ها از جمله نجات کشتی مغروق نیز بهترین زمان ممکن را به ثبت رساندیم و در انتظار نتایج سایر بخش ها هستیم.

امیر دریادار دوم سلیمی پناه هدف از برگزاری این مسابقات را تبادل دانش و تخصص در حوزه نظامی و انتقال پیام صلح و دوستی میان کشورها بر شمرد و تصریح کرد: نشان دادیم که خلیج فارس جزو امن ترین نقاط جهان است که با وجود تلاش کشورهای متخاصم برای ایجاد ناامنی، نیروهای دریایی ارتش و سپاه یک امنیت پایدار را در خلیج فارس ایجاد کرده اند.

